
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  23Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA N.º 017, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 199 a 202, da lei 5.810/94, 
e considerando o que consta no Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2017/189518, de 05 de maio de 2017 e anexo 
(2017/286014 e 2017/330893).
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 527, de 13 de maio 
de 2016, publicada em DOE n.º 33.129 de 17 de maio de 2016, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO os Termos do Parecer Jurídico da CONJUR/
SESPA (fl s. 153);
RESOLVE:
I – RECONDUZIR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no 
prazo máximo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/189518 (apurar, suposta, inobservância aos princípios 
éticos, morais, às leis e regulamentos, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, VI, caracterizando 
o disposto nos artigos 190, V, ambos da Lei 5.810/94), de 05 de 
maio de 2017 e anexo (2017/286014 e 2017/330893), iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria n.º 459, de 19 de julho 
de 2017, publicada em DOE n.º 33.420, de 20 de julho de 2017, 
prorrogado através da Portaria n.º 461, de 15 de setembro de 
2017, publicada em DOE n.º 33.460, de 18 de setembro de 
2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/01/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 272478

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1 de 19 de Janeiro de 2018
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Tratar de assuntos de interesse desta Regional 
junto ao FES/SESPA, GT- Orçamento/SESPA, CONJUR/SESPA  
e participar do treinamento no modulo Contas de Gestão do 
Sistema e-Jurisdicionado, no TCE-Pa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 04/02/2018 a 10/02/2018 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias meia)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 272444
Portaria Nº 2 de 19 de Janeiro de 2018
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do treinamento no Modulo Contas de 
Gestão do Sistema e- Jurisdicionado, no TCE-Pa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 06/02/2018 a 08/02/2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias meia)
Servidora:
Odilena Cancio Alves dos Santos
CPF: 403.105.902-72
Matrícula: 52585531
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 272443

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 013 de 24 de Janeiro de 2018.
Nome: Ássima  dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período: 04 a 10.02.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: participar do Seminário de Fortalecimento da Agenda 
de Prevenção à Obesidade na Infância e na Adolescência.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 272530
Portaria nº 011 de 24 de Janeiro de 2018.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 05 a 09.02.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia, Rio Maria e Bannach.
Objetivo: conduzir servidores deste 12ºCRS/SESPA que irão 
realizar reunião técnica com a equipe de controle da Dengue 
e Chikungunya e mobilização com participação de prefeitos, 
vereadores, secretários e demais segmentos sociais.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 272514
Portaria nº 012 de 24 de Janeiro de 2018.
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897564-1.
CPF: 270.785.661-49.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período: 22 a 26.01.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: acompanhar equipe de Vigilância em Saúde (Nível 
Central) no intuito de verifi car o armazenamento, recolhimento 
e destinação fi nal do lixo hospitalar.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 272522

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
049/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RODRIGO DA SILVA 
PINTO, enfermeiro, Id. Funcional nº 54181018 - HOL e, no 
seu impedimento a servidora MARINETE DO SOCORRO BRITO 
DE LIMA, Id. funcional nº 661-IOL, designados representante 
da administração do HOL, para a função de fi scais da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº 032/2017 – HOL, oriunda do PE nº 
74/2017, fi rmado com as empresas BIO IMPLANTES PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA; EXTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES; MED CARE SOLUTION DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS MEDICOS; M.F DA S. FRANCO EIRELI; NEW 
MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA-ME; ORTOCIR ORTOPEDIA CIRURGIA LTDA, cujo objeto é 
a aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPMES. 
Processo nº 2017/505.288.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272417
PORTARIA FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
050/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, enfermeira, Id. Funcional nº 
541859051 - HOL e, no seu impedimento o servidor ERIC 
HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL, médico, Id. funcional nº 
572132102 - HOL, designados representante da administração do 
HOL, para a função de fi scais da Ata de Registro de Preços nº 
032/2017 – HOL, oriunda do PE. Nº 74/2017, fi rmada com 
as empresas BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS 
E HOSPITALARES S/A; BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA; 
FACILIT COMERCIO VAREGISTA DE ARTIGOS MEDICOS LTDA; 
FIRST LINE MEDICAL DEVICE S/A; MASTERMEDIC COMERCIO 
DE PERODUTOS HOSPITALARES, cujo objeto é a aquisição de 
Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPMES. Processo nº 
2017/505.288.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272419

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
006/2017-HOL
Data Assinatura: 16/01/2018
Processo nº: 2017/342.658
Justifi cativa: Suprimir 72,82% do quantitativo correspondente 
aos serviços e prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019
Valor total do Aditivo: R$ 39.120,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA - EPP   LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272701

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°005/2018 – HOL
Objeto: Manutenção preventiva, preditiva e corretiva em 
elevadores pertencentes ao hospital ophir loyola (hol) e ao 
núcleo de acolhimento ao enfermo egresso (naee)
Data da Abertura: 09/02/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 272674
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°008/2018 – SRP Nº 009/2018 HOL
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA 
Aquisição de Manta Térmica compatível com Equipamento 
Aquecedor  - Modelo 750 - Marca Bair Hugger, Fabricante 3M 
deste CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA/HOL
Data da Abertura: 19/02/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 24 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 272708


